
Al ære og respekt til bladet Jødisk Orientering for dets omtale af messianske 
jøder. På side 4 sættes der dog spørgsmålstegn ved, om der er én million 
messianske jøder i verden i dag.

Overrabbiner  
Bent Lexners kommentarer
I sin første artikel lader Fischer-
mann ind imellem overrabbiner 
Bent Lexner ytre sig om de mes-
sianske jøder. Også det gøres 
på en sober måde. Det er ikke 
særligt overraskende, at Lexner 
som overrabbiner ikke mener, at 
”Jesus er Messias og Guds søn 
eller den inkarnerede Gud”. Dyr-
kelsen af Jesu person ”er i jødisk 
forstand en krænkelse af Gud, der 
er én.” For Lexner betyder det, 
”at messianske jøder og jøder 
ikke har en fælles jødisk identi-
tet.” Alligevel fastholdes det jødi-
ske princip, at selv om man som 
jøde har syndet – fx ved at blive 
døbt – er man fortsat jøde. Hvis 
man er konverteret til kristen-
dommen og er blevet døbt, ”og 
man derefter finder ud af, at man 
gerne vil være medlem af Mosa-
isk Troessamfund, forventer jeg, 
at man går i mikvah [jødisk bad 
i forbindelse med rituel renselse], 
for symbolsk set at få vandet 
over dåben annulleret,” hævder 
Lexner.
 Og Lexner fortsætter: ”For mig 

er det svært at forstå, at et sådant 
essentielt tilvalg af Jesus kan for-

enes med jødedommen af i dag. 
Jeg er også af den holdning, at 
det er folks eget valg, og de må 
gøre som de har lyst til, præcis 
på samme vilkår som vi anerken-
der mennesker, som ønsker at 
konvertere til jødedommen. Alle 
mennesker har et frit valg.”
 Klar tale fra en overrabbiner om 

sin tro og mening om messianske 
jøder – uanset om man nu som 
kristen er enig med ham eller ej. 

Jerusalem i  
Sofia Kupermans hjerte
I januar-nummeret gives der så 
plads i Jødisk Orientering til et to 
sider langt interview med Sofia 
Kuperman under overskriften 
”Jerusalem i mit hjerte”. Sjældent 
har jeg set noget lignende i et 
jødisk blad. Interviewet giver et 
sammendrag af Sofia Kupermans 
liv og historie, sådan som hun selv 
har fortalt herom i bogen Sofias 
historie – en dansk jødes beken-
delse. Kuperman får lov til at for-
tælle, og hun fortæller om sit liv 
og tro på jøden Jesus – uden at 
blive afbrudt af Fischermann. 
Interviewet har vidnesbyrdets 

karakter og slutter på følgende 
måde: ”’I Polen kastede kato-

Jødisk Orientering orien-
terer om messianske jøder

likkerne sten efter mig, de spyt-
tede efter mig, og de kaldte mig 
Jesusmorder. Her i Danmark, efter 
at jeg blev messiansk jøde, har 
jeg fået mange fjendtlige blikke, 
og mange vil ikke tale med mig. 
Jeg kan ikke forlange, at hverken 
polske eller danske jøder skal rela-
tere til min messianske identitet, 
men jeg synes godt, at de kan 
respektere den,’ slutter Sofia.”
 Jeg kan ikke lade være med at 

sige Kol HaKavod – al ære og 
respekt – for, at man lader trykke 
sådan en selvpræsentation af en 
messiansk jøde i et jødisk blad.
Når det drejer sig om antallet af 

messianske jøder i verden i dag 
– sådan som Jødisk Orientering 
orienterer herom – siger jeg imid-
lertid fra. Tal skal man passe på 
med. Hvad enten man er jøde, 
messiansk jøde eller kristen.
 Mere herom på side 4.

Kai Kjær-Hansen

Artiklen blev i januar-nummeret 
fulgt op af et interview med Sofia 
Kuperman, der er messiansk jøde 
og bor her i Danmark. Begge 
artikler er skrevet af Lene Fischer-
mann, som er jøde.

”Messianske jøder vælger Jesus”
Den første artikel bærer den 
”positive” overskrift ”Messian-
ske jøder vælger Jesus”. Her 
fortæller Fischermann, at hun 
første gang mødte Sofia Kuper-
man ved et foredrag i Stavnsholt 
Kirke i Farum. ”Hvordan kunne 
det være,” skriver Fischermann, 
”at jeg som jøde og selv barn af 
overlevende fra Holocaust aldrig 
havde hørt om denne kvinde?” 
Hun forsøger at give en kortfattet 
og objektiv beskrivelse af mes-
sianske jøder, deres oprindelse og 
ritualer. Lad være at der her og 
der er enkeltheder, som kan dis-
kuteres og som røber, at det er en 
udenforstående, der skriver. Men 
det er jo ikke meget anderledes 
med os andre, når vi som uden-
forstående – og kristne – skriver 
kortfattet om jøder og deres tro.

Jødisk Orientering –  
medlemsbladet for Mosaisk 
Troessamfund i Danmark – 
tog i december-nummeret 
2011 hul på en artikelserie, 
”der vil belyse forskellige 
former for jødisk tro og 
identitet i Danmark og ude 
i verden”. Første artikel 
drejede sig interessant nok 
om messianske jøder. To 
gange hævdes det her: 
”Der findes i dag ca. 1  
million messianske jøder  
i hele verden...”.

INTERNATIONAL FRIMÆRKEKONKURRENCE – vundet af messiansk jøde // SIDE 5

MOTTO: “. . .Jeg beder af hele mit hjerte t i l  Gud om at jøderne må bl ive frelst” (Rom 10,1)
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Israelsmissionens årsmøde og missionsfest 
finder sted lørdag den 24. marts på TORVET 
i Aarhus. Temaet er ”Israelsmission – altid 
og overalt”. Benyt lejligheden til at se det  
nye missionscenter. 

//  SIDE 3

BLIV MISSIONSPILOT
Kom med på en dannelsesrejse, 
hvor fokus er på at lære dig selv og 
Gud bedre at kende og at få øjnene 
åbnet for hans mission til verden. 
//  UNGE -  SIDE 8

Israelsmissionen 
i skurvogn 
I slutningen af november var 
der rejsegilde for det nye mis-
sionscenter TORVET i Aarhus, 
som bygges af Menighedsfa-
kultetet, Dansk Ethioper Mis-
sion og Israelsmissionen. Efter 
planen er bygningen klar til 
indflytning i begyndelsen af 
marts måned.
 Men allerede i slutningen af 

december måned flyttede Isra-
elsmissionen til Aarhus. Sidste 
flyttelæs blev kørt fra Chri-
stiansfeld til Aarhus den 29. 
december. Dagen forud havde 
Gudrun og Henning Lysholm 
Christensen hentet sager til 
genbrugsbutikken i Brejning. I 
december måned var der blevet 
ryddet op i Israelsmissionens to 
kontorer i Christiansfeld samt i 
arkivet i kælderen og materia-
let lagt i flyttekasser. Israelsmis-
sionens forhenværende præst 
i Jerusalem, Jens Arne Skjøtt 
organiserede flytningen – godt 
hjulpet af gode venner.
 Flytningen gik til matriklen, 

hvor TORVET er under opfør-
sel. Arkivmateriale og bib-
liotek kunne – hulter til bulter 
– straks placeres i det nye arkiv 
rum, som ligger i kælderen på 
Menighedsfakultetet. Israels-
missionens operative rum indtil 
den endelige flytning til byg-
ningen TORVET stod også klar, 
nemlig en pavillon eller på godt 
dansk: en skurvogn. Som noget 
af det første, der blev båret ind 
i Israelsmissionens skurvogn, 
var busten af Israelsmissions 
tidligere mangeårige formand, 

professor Frederik Torm. Vi har 
vel en historie! 
Den 2. januar var Israelsmissi-

ons tre fuldtidsansatte medar-
bejdere på plads i skurvognen. 
For Arne Hougaard Pedersen 
var det første arbejdsdag som 
Israelsmissionens nye kom-
munikationssekretær. Compu-
terne fungerede, telefonerne 
virkede, og første kuvert med 
en check til Israelsmissionen 
blev åbnet. Så selv om Isra-
elsmissionen har til huse i en 
skurvogn i månederne januar 
og februar, fungerer tingene, 
som de skal.
 Adressen er TORVET, Katri-

nebjergvej 75, 8200 Århus N. 
Nye telefonnumre er angivet 
på side 2 og 8. Mail adresser 
og giro- samt bankkonto er 
uændrede.
 Indvielse af TORVET er plan-

lagt til den 9. marts kl. 16.00 
Se hjemmesiden www.israel.dk 
vedrørende program og even-
tuel ændring af dato.
 Og ellers ses vi på TORVET 
ved Israelsmissionens årsmøde 
lørdag den 24. marts.  
  Kai Kjær-Hansen

Arne Hougaard Petersen kom-
munikerer som kommunikations-
sekretær fra skurvognen.
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Generalsekretæren har ordet
KLUMMEN

ANDAGT

Israel har igen været i medierne – på grund 
af sammenstød. Ikke mellem israelere og 
palæstinensere, men mellem ortodokse 
og sekulære jøder. Eller rettere mellem 
ultraortodokse på den ene side og seku-
lære og ortodokse jøder på den anden 
side.  For ligesom det ofte er alt for enkelt 
at sige, hvad israelere tror og mener i 
forhold til, hvad palæstinensere tror og 
mener om det samme, så er det også for 
enkelt at dele det jødiske samfund i Israel 
op i religiøse på den ene side og sekulære 
på den anden. Det viser de sammenstød, 
der har været omkring nytårstid.

Jøder imod jøder i Israel
Blandt de ortodokse jøder har nogle på 
det seneste krævet, at der i samfundet 
blev taget større hensyn til deres livs-
stil og levevis. Sådan har det været i det 
ortodokse kvarter, Mea Shearim, i Jeru-
salem og andre steder, hvor der udeluk-
kende boede ultraortodokse jøder, og 
det er blevet respekteret. Men i dag bor 
ultraortodokse jøder ikke kun i sådanne 
”ghettoer”, og det mener nogle af dem 
burde få konsekvenser for de andre – for 
de andres  livsstil, klædedragt, og hvem 
der sidder hvor i bybussen i de områder, 
hvor de nu også bor.  
Den episode, som udløste det sam-

menstød, medierne har omtalt, handler 
om en 8-årig pige, som blev antastet 
af (ultra)ortodokse mænd, som mente 
hun ikke var tækkeligt (nok) klædt. Det 

førte til massedemonstrationer mod de 
ultraortodokse, som svarede igen med 
demonstrationer, der fik bægeret til at 
flyde over. Nemlig børn og unge klædt 
ud som KZ-fanger med stribet fange-
dragt og jødestjerne. Budskabet var 
klart: det er sådan, vi føler os behandlet; 
forfulgte fordi vi er jøder.
Man kan mene hvad man vil om 

kommunikationsformen. Andre også 
ortodokse grupper i Israel har klart sig-
naleret, at her er man gået over stregen, 
og at det er en hån mod dem, som i sin 
tid bar de samme dragter og jødemær-
ker. Men trods den skarpe afstandta-
gen – også fra ortodoks side – oplever 
mange ortodokse jøder nu, at de bliver 
chikaneret på gaden – af sekulære jøder, 
som skærer alle ortodokse jøder over en 
kam.

Nej til en retorik der ophidser og 
skaber had
Og det er præcis min pointe: Vi skal vare 
os for at sætte folk – også ortodokse 
jøder – i bås. Vi skal passe på vores reto-
rik. Som Israelsmission har vi et særligt 
ansvar for den retorik, vi selv bruger i 
omtalen af jøder – uanset observans. 
Og vi har et ansvar for at påtale det, når 
andre bruger en retorik, der sætter folk i 
bås, ophidser og skaber had. Auschwitz-
dagen den 27. januar er netop blevet 
afholdt – blandt andet for at minde os 
om, at det, der måske begynder som 
forholdsvis harmløse ord, kan føre til 
afskyelige handlinger.
Apostlen Jakob siger det således i sit 

brev: ”men tungen kan intet menneske 
tæmme, den er ustandselig på færde 
med sin ondskab og fuld af dødbrin-
gende gift” (Jak 3,8).   

Fællesskabet 
er et bærende 
element i 

vort samfund, men 
fællesskabet eksis-
terer bedst der, hvor 
hver enkelt føler det 
naturligt at yde sit.
Dronning Margrethe, 
nytårstale 2011.

ligt af, at det foregår på selve det sted, hvor 
Gud selv ydmygede sig og trådte ind i verden 
for at møde os på vores betingelser.
”Når jeg ser din himmel, din fingres værk, hvad 

er da et menneske?” synger salmisten i Salme 
8 i Det Gamle Testamente. Ord, som er blevet 
gengivet i en dansk børnesang. Men pointen i 
børnesangen synes at være: Hvor ubetydeligt 
er ikke et lille menneske sammenlignet med 
det store skaberværk. Vi har kun vores værdi i 
kraft af, at Gud husker på os på trods af vores 
uværdighed, at han ihukommer os.

Mennesket – kronen på Guds skaberværk
Men det er ikke Salme 8’s menneskesyn. Her 
fortsætter salmisten: “du har gjort mennesket 
kun lidt ringere end Gud; med herlighed og 
ære har du kronet det.”
Mennesket er kronen på Guds skaberværk, 

og pointen er, at selv himlen, månen og 
stjernerne, Guds fingres værk, falmer i sam-
menligning med det ypperste, som han har 
frembragt: mennesket. Derfor har ethvert 
menneske værdi i sig selv, som skabt af Gud 
og som bærende på hans lighed, uanset hvor 
anderledes fra os de kan synes.
Og det burde få konsekvenser for, hvordan 

vi ser på ”de andre.” Selv om de ikke tror 
som os og opfører sig som os, så er de stadig 
eksemplarer af det ypperste, som Guds ska-
berkraft kan frembringe, og bærer af hans 
billede.
Måtte vi huske det næste gang, det er os, 

der bliver spyttet på, eller når vi føler os trådt 
på af andres anderledeshed.

Man taler om, at der er en særlig spændt atmosfære i Jerusalem. En 
atmosfære, som jeg tror skyldes, at så mange forskellige kulturer og 
religioner er samlet her på ét sted.

Som Israelsmission har vi et særligt ansvar for den retorik, vi selv bruger i omtalen af jøder 
– uanset observans.

Som oftest er spændingen bare noget, som 
hænger i luften uden at få konkrete udslag, 
og der eksisterer forholdsvis fred og ro på 
trods af forskelligheden. Men nogle gange 
løber bægeret over, og spændingen skal finde 
en afleder.
Kort tid efter jul kom munke fra forskellige 

kirkeretninger op at slås med hinanden i Fød-
selskirken i Betlehem. Tilsyneladende fordi de 
ikke kunne finde ud af, hvem der havde ret til 
at gøre rent hvor.
Og for nylig måtte en pige fra Beit Shemesh 

finde sig i at blive spyttet på, da hun på vej til 
skole måtte krydse et ultraortodokst kvarter. 
Ligesom en kvinde måtte finde sig i at blive 
kaldt diverse mindre rare ting, fordi hun næg-
tede at sætte sig ned bagerst i bussen, så en 
ultraortodoks mand kunne få hendes plads. 
(Red.: Se også Bodil F. Skjøtts artikel herom til 
venstre på siden).
Spændingen udløses ofte som følge af reli-

giøs intolerance. At vi har svært ved at tole-
rere ”de andre”; dem som er anderledes og 
tror anderledes end os. 

Kristne imod kristne i Jesu land
Men selv om spændingen og urolighederne er 
forståelige, når så mange forskellige kulturer 
og religioner skal fungere side om side, mener 
jeg stadig, at det er skændigt og pinligt for 
os alle, når nogle af vores kristne brødre og 
søstre bekriger hinanden.
Jeg krummer tæer på vores tros vegne, når 

jeg ser billeder af kristne munke slå løs på hin-
anden. Og det bliver bare endnu mere latter-

Sekretariatet Landsstyret

K
O

L
O

F
O

N GODT SAGT

ØKONOMI

Pas på retorikken!

”Når jeg ser din himmel ... 
hvad er da et menneske?”

Israelsmissionens budget for 2011 var på 3.279.000 
kroner; heraf var der budgetteret med 1.730.000 
kroner som gaver.
Som det ser ud ved årets udgang, har vi skønsmæssigt 

nået vores mål. Derfor farvelægger vi Jonas’ båd, glas-
mosaikken fra Immanuelkirken i Jaffo, fuldt ud.
Hjertelig tak for støtten!
Det endelige regnskab for året 2011 vil foreligge ved 

årsmødet den 24. marts 2012.

EvANGELIET TILBAGE 
TIL JøDERNE

TORVET • Katrinebjergvej 75, 8200 Aarhus N 
Tlf. 7356 1270 • kontor@israel.dk
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Tlf. 7356 1272 • Mobil 2259 0733
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Bankkonto: Reg. nr. 9743 konto nr. 0003054500
Hjemmeside: www.israel.dk
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Formand Teol. dr. Kai Kjær-Hansen
Tlf. 8622 6470 • E-mail: kkh@israel.dk

Næstformand Sognepræst Peter  Ø. Jacobsen
Tlf. 7592 0121 • E-mail: poej@km.dk

FU-medlem Redaktionel medarbejder IMT
Jørgen Hedager Nielsen
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Konsulent Bent Jakobsen
Tlf. 7594 2991 • E-mail: herdisogbent@gmail.com

Familiebehandler Merete Pihl Konrad
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E-mail: meretepihljacobsen@googlemail.com

Administrator og præst Sten Nielsen
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Bodil F. Skjøtt

 Jakob Wilms Nielsen, Jerusalem
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Der er sammensat et alsi-
digt program om temaet 
”Israelsmission – altid og 
overalt”. Som udenlandske 
talere kommer dr. Richard 
Harvey fra England, som er 
en af de fremmeste teologer 
i den messianske bevægelse 
i dag. Han forstår at kom-
munikere på en måde, som 
alle forstår.

Og fra Norge kommer 
78-årige Frithjof Liepelt, 
som interviewes om sine 
forældre og deres indsats i 
Algeriet og Nice – et kapitel 
i Israelsmissionens historie, 
som vi ikke tidligere i til-
strækkelig grad har fokuse-
ret på.
Den Danske Israelsmis-

sion er ikke ”overalt”. Men 

danske deltagere i konfe-
rencen om jødemission i 
sommeren 2011 vil fortælle 
om andre, der er på andre 
steder, end vi. Til inspiration 
for os andre.
Velkommen til fest og 

udfordring. Kom selv og tag 
andre med.

Kai Kjær-Hansen, 
formand

Israelsmission 
– altid og overalt

Danske deltagere ved sommerens konference om jødemission fortæller på årsmødet om deres 
møde med andre personer og deres måde at vidne om Israels Messias.

PraKtISKe OPLySNINGer
ÅrSMødet afhOLdeS PÅ 
tOrVet, KatrINeBJerGVeJ 75, 8200 aarhuS N. 

KuN fOr BørN
Israelsmissionens Unge arrangerer ”års-
møde” for børn i alderen 5-9 år, men 
yngre og ældre børn er også velkom-
men til at kigge forbi. Ungdomssekre-
tær Peter Worm Madsen siger: ”Vi er 
stadig ved at udvikle et sjovt program 
for disse børn, men kan allerede nu 
afsløre, at TrylleAndreas fra Talent 
2009 kommer forbi og viser os 
sine tricks i løbet af eftermidda-
gen. Derudover skal vi se film, 
lave konkurrencer, hygge, snakke 
og have det meget sjovere end de 
voksne!”
Se udførligt program på: 
www.ung.israel.dk

PROGRAM

Bed om et velsignet årsmøde

Måltider og kaffepauser
Der er mulighed for at 
del tage i fællesspisning 
lørdag aften kl. 17.50. 
Israelsmissionen er vært 
– og det er frivilligt, om 
man vil betale for målti-
derne.
Tilsvarende gælder for 

kaf fe/  the i pauserne. Pro-
grammet om eftermidda-
gen begynder med stå ende 
kaffe/the kl. 13.00.

Årsmødekollekt
Der vil blive indsamlet 
en kollekt lørdag aften til 
Israelsmissionens ar  bej - 
de.

tilmelding
Ønsker man at deltage i 
fællesspisningerne lørdag 
aften, bedes man tilmelde 
sig sekretariatet senest 
mandag den 19. marts.
Det kan ske per
•  e-mail: kontor@israel.dk 
•  telefon: 7356 1270 eller 

7356 1272
•  per brev til 

Israelsmissio nen, 
TORVET, Katrinebjerg-
vej 75, 8200 Aarhus N

Ønsker man ikke at del-
tage i fællesspisningerne 
er tilmelding ikke nødven-
dig.
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VELKOMMEN TIL ÅRSMØDE OG MISSIONSFEST 
LØRDAG DEN 24. MARTS PÅ TORVET I AARHUS

LørdaG deN 24. MartS 2012 PÅ tOrVet, aarhuS
teMa: ISraeLSMISSION – aLtId OG OVeraLt

 

 

LørdaG efterMIddaG
13.00 Stående kaffe og the 
 Mødeleder: Sten Nielsen

13.30 Velkomst 

Vision og mission på tOrVet
 v/ Morten Hørning Jensen

På torvet i filippi i 40’erne – bibelfortælling
 v/ Bodil F. Skjøtt 

Klezmermusik 

den messianske bevægelse i dag – på vej hvorhen?
 v/ Richard Harvey, England

15.00 Kaffepause
 Mødeleder: Peter Worm Madsen 

15.30 Formandsberetning: 
Israelsmission – altid og overalt  
 v/ Kai Kjær-Hansen
 
Hebraiske sange 

IU formandsberetning 
Missionspiloter 
 v/ Peter Bach Nikolajsen 

16.50 Seminarer – hvoraf der kan vælges ét 
 1.   Israelsmissionens rolle i jødemission  

i dag:  Richard Harvey

 2.   Israelsmissionens visioner for tOrVet  
i aarhus:  Bodil F. Skjøtt 

 3.   Jødiske ting og sager og deres plads i 
min historie:  David Hanuka

 
17.20 Eftermiddagens program afsluttes

17.50  aftensmad:  
Mulighed for at deltage i fællesspisning

LørdaG afteN
 Mødeleder: Arne Hougaard Pedersen

19.00 Velkomst

Video fra arbejdet i Israel
v/ Israelsmissionens medarbejdere 

under Guds ledelse i tyskland, algeriet og frankrig
Interview med Frithjof Liepelt, Norge
v/Kai Kjær-Hansen

Vi var i Jaffo – glimt og minikoncert
v/ Merete og Thomas Berg-Juhl

Min vej til Messias 
v/ Richard Harvey

festtale: På torvet i athen 
– om Jesus og opstandelse (apG 17, 16-21)
v/ Erik Ladegaard

Kollekt til Israelsmissionen

20.30 Kaffepause

21.00 Israelsmission – jorden rundt 
* Glimt fra jødemissionskonference i England 2011
* Personer der gjorde indtryk
* Udfordringer til fortsat Israelsmission

v/ Bodil F. Skjøtt, Uffe Torm, Peter Worm Madsen, 
Arne Hougaard Pedersen, Mathias Kristensen, 
Jeanette Wind, Heinrich Pedersen, Simon Krüger og 
Jakob Højlund

21.45 Musikandagt om forsoning
v/ Martin Lysholm Hornstrup 

Slutreplik
v/ Kai Kjær-Hansen

22.00  Festaftenen slutter

Årsmøde og missionsfest 2012
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Messianske jøder
INDTRYK

Én million messianske 
jøder i verden i dag?

Kai Kjær-Hansen

Én million – for godt til at være sandt
Akademiske jødiske kilder angiver, at der i dag findes 
13-14 millioner jøder i verden. Andre jødiske kilder 
angiver et noget højere antal alt afhængig af, hvor-
dan man definerer det at være en jøde. Dersom oven-
nævnte påstand om antallet af messianske jøder er 
sandt, betyder det, at hver fjortende jøde i verden 
i dag er messiansk jøde. Det er for godt til at være 
sandt!
 Og måske er det endog for godt til at være sandt, 

hvis man siger at der findes en kvart million mes-
sianske jøder. Jeg ved det ikke. Pålidelige statistiske 
undersøgelser herom findes mig bekendt ikke.
 Jeg kan se, at antallet ”én million messianske jøder” 

faktisk angives på internettet fx af en amerikansk 
messiansk jøde.  Det bliver det ikke nødvendigvis rig-
tigere af. Andre langt mindre tal angives også. Her 
gælder det om at sortere og være kritisk og ikke lade 
sig styre af fornemmelse, men spørge efter data.

antallet i Israel
Selv for et lille område som staten Israel er menin-
gerne stærkt delte. Det blev udstillet ved en konfe-
rence om jødemission i sommeren 2011 i England. Tre 
foredragsholdere, alle fra Israel og alle ledere i den 
messianske bevægelse, ytrede sig om antallet af mes-
sianske jøder.
 Den første sagde: mellem 15.000 og 20.000. Den 

anden sagde: omkring 15.000 messianske jøder i 
Israel og omkring 300.000 på verdensplan. Den tredje 
sagde: de fleste i den messianske bevægelse vil angive 
antallet på Jesus-troende jøder i Israel til ca. 10.000, 
men et mere forsigtigt skøn ville være 5.000. Ingen 
henviste til statistiske data.
 Jeg kan derfor ikke bebrejde Lene Fischermann, når 

hun i sin artikel hævder, at der er ca. 15.000 messian-
ske jøder i Israel. Mange messianske jøder siger det 
samme. Selv har jeg mine tvivl.

fakta og myter
I 1999 udsendte Bodil F. Skjøtt og jeg undersøgelsen 
”Facts and Myths. About the Messianic Movement 
in Israel”. Dengang var det en almindelig antagelse, 
at der var mellem 5.000 og 7.000 messianske jøder i 
Israel. Vi nåede frem til, at den messianske bevægelse 
i Israel dengang bestod af omkring 5.000 personer, 
hvilket var et skuffende resultat for mange. Af de ca. 
5.000 personer var ”kun” ca. 2.500 voksne jøder, og 
de resterende 2.500 fordelte sig nogenlunde ligeligt 
mellem jødiske børn under 18 år og ikke-jøder, der var 
del af den messianske bevægelse. At man som ikke-
jøde er medlem af en messiansk menighed gør ikke 
en til messiansk jøde – et forhold, som ikke altid med-
tages, når der tales om tal. Det er fx også en kendt 
sag, at i en række messianske menigheder i USA er 
majoriteten af medlemmer ikke-jøder.
 Fristelsen til at overdrive er en fare for enhver, der 

missionerer. Jeg efterlyser tal baseret på undersøgel-
ser. Jeg har dog ikke problemer med at hævde, at 
antallet af messianske jøder i Israel – og vel også i 
verden – er vokset i det seneste årti. Det glæder jeg 
mig over. Men påstanden om, at der skulle være én 
million messianske jøder i verden i dag, køber jeg ikke. 
Vis mig, hvor de er!

I Jødisk Orientering (se artiklen på  
forsiden) siges som en kendsgerning:  
”Der findes i dag ca. 1 million messianske 
jøder i hele verden...”  

ISRAELSMISSIONEN HAR INVITERET IRIT IFFERT TIL DANMARK I OKTOBER MÅNED, 
HVOR HUN GIVER KONCERT FLERE STEDER. DATOERNE MEDDELES SENERE.

Irits baggrund

Selv er hun født i Jerusalem 
og vokset op i et messiansk 
hjem, hvor det var natur-
ligt at komme i menighe-
den og engagere sig. Som 
16-årig blev hun personligt 
troende og har ofte ople-
vet at blive udfordret i sin 
tro. Både under sin toårige 
militærtjeneste som eneste 
Jesus-troende i sin enhed, 
på bibelskole i England med 
200 andre troende fra 25 
lande og på en evangeli-
sationsrejse til Indien i tre 
måneder blandt unge, isra-
elske backpackere. Siden har 
hun taget en fireårig special-
uddannelse som læ rer samt 
studeret musik og sang to år 
i Tel Aviv.
For Irit har musikken altid 

været en måde at udtrykke 
sig på, og hun begyndte 
allerede at skrive sange som 
8-9-årig. Indtil nu har hun 
udgivet to albums, hvor 
stilen er pop/jazz. Ud over 
at skrive sange synger hun 
og spiller guitar og fløjte og 
giver koncerter udenlands 
op til fire gange om året.

Musik- og kunstskole 
I oktober 2010 var hun 

en af initiativtagerne bag 
åbningen af en ny musik- 
og kunstskole for Jesus-
troende børn og voksne i 
Jerusalem kaldet ”Yuval.” 
Et af formålene med skolen 
er naturligvis at forbedre 
elevernes praktiske evner 
inden for kunst og musik, 
men også at lære dem, at 
disse evner er en gave fra 
og til Gud. Derfor indgår 
bøn som et naturligt ele-
ment i undervisningen, idet 
hver time starter med bøn. 
Underviserne ønsker at 
opmuntre eleverne, styrke 
deres tro og lære dem mere 
om Gud og Yeshua (Jesus).   
Første år havde skolen 100 

elever, og dette år er der 85 
elever, hvoraf ca. 50 er børn. 
Nogle få af dem er ikke-
troende. Undervisningen 
foregår mandag til onsdag 
om eftermiddagen og afte-
nen, og der er pt. ansat 20 
lærere. Irit arbejder som 
koordinator sammen med 
Alex Atlas, der er Musical 
Manager.
Trods en hård opstart 

går det fremad for skolen. 
Mange messianske jøder 
støtter op om den, hvilket 
fx er kommet til udtryk via 

volontører, økonomisk hjælp 
og gaver i form af tre klave-
rer, tre guitarer og et trom-
mesæt. Derudover står de 
to messianske menigheder, 
King of Kings og Jerusalem 
Assembly, samt Forlaget 
”The Seal” bag skolen, lige-
som King of Kings hver uge 
stiller sine lokaler til rådig-
hed. Og i november 2011 
startede en ny afdeling i Tel 
Aviv, hvor der indtil nu er 
10-15 sudanesere og etio-
piere tilmeldt.

Skolens vision
Ud over de forskellige 
tilbud i sang, dans, forskel-
lige instrumenter og kunst 
afholder skolen også semi-
narer, events og aktiviteter 
for at udbrede kendskabet 
til skolen, men også for at 
udbrede deres vision: at 
den enkelte elev må udvikle 
sin gave og dele den med 
menighederne, for at vi alle 
må opbygge Jesu legeme og 
blive fyldt af ham. Eller sagt 
på en anden måde: musik/
kunst er ikke kun til for den 
enkeltes skyld, men for at 
han/hun derigennem kan 
tjene Gud og andre troende 
samt selv vokse i troen.
Denne vision ligger også 

bag skolens navn: ”Yuval”, 
som er den første musiker, 
der nævnes i Bibelen (1 
Mos 4,21). Men det hebrai-
ske ord ”Yuval” kan også 
betyde strøm af vand, hvil-
ket fx ses i Jer 17,7-8. Denne 
passage er en beskrivelse af, 
hvordan en mand, der stoler 
på Herren, er som et træ 
plantet ved bækken. Det 
bekymrer sig ikke om hver-
ken hede eller tørke, men 
får sin næring fra vandet og 
holder ikke op med at bære 
frugt.  Sådan må en troende 
– hvad enten det drejer sig 

Mange messianske kvinder har noget på 
hjerte og gør en forskel for mange; en af dem 
er Irit Iffert (29). Nogle af jer kender måske 
denne smukke jødiske musiker, som op til 
flere gange har været i Danmark for at spille 
sin musik og fortælle om sit liv. Hun har en 
meget fængende personlighed og en iver 
efter at dele sin tro med andre og udbrede 
kærligheden til musik og til Gud.

Irit Iffert ved sidste sommers internationale konference om 
jødemission i England.

Irit Iffert ved den messianske Yuval-skole for kunst i Jerusalem.

   En  strøm   af musik Lise Bach Nielsen, 
Jerusalem

Håb for Israel

om en messiansk jøde eller 
en kristen dansker – være 
plantet i Jesus, blive fyldt 
af ham, slippe sine bekym-
ringer og bære frugt i sit liv 
på grund af den kraft og 
næring, som han giver.

fremtidsdrømme
Irit har mange drømme – 
både på egne og skolens 
vegne. Disse drømme inklu-
derer fx mulighed for at 
skrive flere sange, afholde 
flere koncerter og forhå-
bentlig udgive en ny cd, 
men hun vil også gerne 
udvikle nyt materiale til 
børn om musik. For skolen 
drømmer hun om, at de en 
dag får deres egne lokaler 
og kan ansætte flere under-
visere. Men også at stedet 
må udvikle sig til at blive et 
ressourcested for den mes-
sianske bevægelse, så at de, 
når de hører om de enkelte 
menigheders behov, har 
mulighed for at afholde 
relevante seminarer og akti-
viteter eller stå til rådighed 
på anden måde.  Overord-
net set drømmer hun om, 
at lignende Yuval-skoler må 
blive oprettet i alle israelske 
byer; præget af den samme 
vision som Yuval i Jerusa-
lem.
Dem af jer, der har mulig-

hed for det, vil jeg kraftigt 
anbefale at møde Irit Iffert, 
når hun i oktober 2012 
igen besøger Danmark.  
Både for at høre hendes 
smukke sange, men også 
for at møde en medsøster, 
som brænder for sin tro, og 
som aktivt forsøger at gøre 
en forskel for den messian-
ske bevægelse i dag med 
sit fokus på musikalske og 
kunstnerisk interesserede 
børn og voksne.
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Ved Børge Rasmussen
Et farvEl

Siden 1969 har der været 
afholdt internationale fri-
mærkekonkurrencer i Ve         ro-
 na i Italien. Organisationen, 
der arrangerer disse kon-
kurrencer, hedder “Sct. 
Ga        briels Laug”, og dens in  -
teresseområde er frimærker 
med religiøse motiver. 

Messiansk jøde vinder 
frimærkekonkurrence 
I 2011, ved den 26. kon-
kurrence, vandt et israelsk 
frimærke førstepræmien. 
Frimærket var baseret på 
et maleri af Diana Shimon, 
som er illustrator og grafisk 
kunstner på forlaget HaGe-
fen. Det vindende frimærke 
forestillede Adam og Eva 
og indgik i en serie med tre 
andre frimærker i samme 
kategori. De tre andre fore-
stillede overgangen over 
Det røde Hav, Samson og 
løven og Jonas og den store 
fisk. Disse fire frimærker var 
designet af Diana.

Mange lande deltager i 
Sct. Gabriels prestigefyldte 
internationale frimærkekon-
kurrence. Det, at dommer-
panelet valgte det israelske 
frimærke, er et positivt tegn. 
Det sker ofte i konkurrencer 
som Det europæiske melodi 
Grandprix, at politiske over-
vejelser gør sig gældende 
og påvirker bedømmelsen. 
Og alt for ofte får Israels 
bidrag ikke en fair behand-
ling. Endog i Sct. Gabriels 
frimærkekonkurrence kan 
man registrere det politiske 
pres og dets indflydelse. For 
eksempel blev et frimærke, 

der afbildede Davidtårnet i 
Den Gamle By i Jerusalem, 
afvist, fordi arrangørerne 
hævdede, at det ligger på 
palæstinensisk territorium.

Ortodokse jøder bruger 
flere frimærker end 
sekulære israelere
Antallet af frimærkesamlere 
i verden er faldet drastisk. 
Det er der flere grunde til, 
men den vigtigste er den 
kendsgerning, at folk sender 
færre breve. Nem adgang 
til e-mails, smart phones, 
sms, osv. har mindsket 

be hovet for at skrive breve 
og hermed brugen af fri-
mærker. For at overleve er 
de israelske posthuse blevet 
forretninger, der ikke blot 
sælger frimærker, men også 
mange andre ting, blandt 
andet kontorartikler. Og da 
de ortodokse jøder endvi-
dere bruger flere frimær-
ker end sekulære israelere, 
har det israelske postvæsen 
udgivet flere frimærker, der 
tager hensyn til den niche 
på markedet. Derfor havde 
de frimærker, der vandt 
konkurrencen, motiver fra 
Det Gamle Testamente.

diana Shimon 
og hendes kunst
Diana Shimon emigrerede 
fra Georgien til Israel i 1990, 
og i 1992 begyndte hun at 
arbejde for forlaget HaGe-
fen. Hun har arbejdet med 
forskellige projekter og i for-
skellige roller, men hendes 
hovedopgave har været 
at illustrere den moderne 
hebraiske oversættelse af 
Det Gamle Testamente for 
børn og unge mennesker. 
Mere end et tusind illustra-
tioner og fire ud af de fem 
bind er udkommet. Femte 
og sidste bind vil blive udgi-
vet midt i 2012 som afslut-
ning på oversættelsen af den 
komplette gammeltesta-
mentlige masoretiske (dvs. 
den almindelige anerkendte 
bibelske) tekst til hebra-
isk. Som leder af HaGefen 
forlaget har det for mig 
personligt været et privile-
gium at arbejde sammen 
med Diana og følge med i 
hendes kunstneriske udvik-
ling og hendes engagement 
i arbejdet.
Så Sct. Gabriel-konkur-

rencen er trods alt en lille 
indikation af, at selv om der 
sker mange negative ting 
rundt omkring i verden, er 
der også glimt af Guds store 
nåde at være taknemmelig 
for. Må vi alle kunne vise, 
at der er håb for Israel om 
at klare sig i verden og også 
i nogle af de internationale 
konkurrencer.

Når man dør som 103-årig er ens 
fleste venner døde. Birgit og Jørgen 
Lindgren, Allerød, samt Sonja og Erik 
Gerner, København – alle veteraner i 
Israelsmissionen – har trofast besøgt 
Inge Becker gennem årene og deltog 
også i bisættelsen. Israelsmissionens 
formand og generalsekretær var i 
udlandet.
Med Inge Beckers død er der taget 

afsked med en jødisk slægt, som Isra-
elsmissionen havde kontakt med for 
over 100 år siden. Hun blev den 15. 
december 2011 bisat i Flintholm Kirke 
i København af pastor Børge Rasmus-
sen, tidligere landsstyremedlem i Isra-
elsmissionen. Hans tale bringes her.
Det er et langt liv, der i dag sættes 

punktum for. Inge Becker blev 103 år. 
Hun døde tirsdag den 6. december i sit 
hjem på Akaciegården på Frederiks-
berg. Det er også enden på en epoke i 
Inges families liv. Hun havde to søstre, 
som er døde, hvis børn nok lever, men 
som der ikke er kontakt til. Og Inge 
blev ikke gift og fik ikke børn, så denne 
jødekristne identitet er nu borte. 

Inge – hendes familie og liv
Inges familie hørte til gruppen af russi-
ske jøder, der omkring århundredskiftet 
via Sverige kom til København. Hendes 
far, Paul Leopold Aschkenasi, der var 
vokset op i et ortodokst jødisk miljø, 
havde under en tid i Litauen mødt 
kristne jøder/Jesus-troende jøder og 
var draget og interesseret i at læse og 
høre mere. Så landede han i Køben-
havn og mødte Israelsmissionens mis-
sionær Philemon Petri og blev døbt i 
1907. Familien flyttede så til Odense, 
hvor moderen blev døbt i 1908, mens 
hun var gravid med Inge, der fødtes 
30. august 1908 og blev døbt i Skt. 
Knuds Kirke.
Allerede 1909 flyttede familien tilbage 

til København, hvor de først boede på 
Vesterbro, så på Amager. Forældrene 
blev skilt. 
Inge var som pige med på Israels-

missionens børne-sommerlejre ude 
ved feriekolonien ”Glænø” ved Ros-
kilde fjord. Siden lærte hun som ung 
at false bøger i Krystalgade, siden i 
manufakturhandel indtil krigen kom, 
hvor hun sammen med sin mor kom 
sikkert over til Sverige i oktober 1943, 
hvor de boede hos en onkel i Höör i 
Skåne. Siden var hun i huset i Malmø, 
indtil hun vendte tilbage til København 
i 1945, da krigen var slut.  Så fulgte 20 
år i et engrosfirma Staur og Co, indtil 
hun i 1966 blev ansat på Israelsmis-

sionens kontor i Liepkes-
gade i København, indtil 
det blev flyttet til Christi-
ansfeld i 1974. 

Med Messias som 
omdrejningspunkt
Inge blev gammel, og 
kunne ikke rigtigt se de 
senere år, og høre kneb 

det også med. Hun boede meget spar-
somt, men hun var et taknemmeligt 
menneske, og med troen på Jesus 
Messias som det af gørende omdrej-
ningspunkt.
Hun var virkelig forbundet med sin 

Herre Jesus. Bønnen var enkel men 
trofast, henvendt til Jesus, som hun 
let og ubesværet samtalede med. Hun 
bad på bibelsk vis, som den blinde 
uden for Jeriko: Herre, hjælp mig! Gud 
var hendes styrke. Og hendes kilde til 
tak og glæde.
Bodil F. Skjøtt fortæller i Israelsmissio-

nens Avis, at hun besøgte Inge Becker, 
da denne blev 100 år. Hun huskede ikke 
særlig godt mere. Da Bodil spurgte, om 
de skulle bede sammen, svarede Inge 
hurtigt ja! – og begyndte selv øjeblik-
kelig at bede til Jesus. Dette sprog var 
hun fortrolig med, selv da andre men-
tale kompetencer havde svigtet. 

hjerterytmen i Inges trosliv
Vi sang før ”Frelseren er mig en hyrde 
god”. Den er digtet over Davids Salme 
23. Her har vi hjerterytmen i Inges tros-
liv: vandringen med Herren i medgang 
og modgang, i den nærhed, hvor hun 
ærligt kunne sige, at hun manglede 
intet, hun led ingen nød, hun fik kraft 
på ny hver eneste dag, og at godhed 
og troskab fulgte hende alle hendes 
dage. Og troens vished er nu blevet 
virkelighed: jeg skal bo i Herrens hus 
alle mine dage.
Vi i Israelsmissionen har været beriget 

af denne jødiske kvindes liv og vid-
nesbyrd. Hendes liv vidner om Guds 
trofasthed mod sit først udvalgte ejen-
domsfolk, og at evangeliet er for alle 
mennesker, men for jøde først. Og 
at det holder i et langt liv. Æret være 
hendes minde.

Nogle vil sikkert anse denne overskrift for vildledende, når de 
ser, at det drejer sig om en person i Israel, som har vundet i en 
frimærkekonkurrence – og at det skulle være et håb for Israel! 
Men når man betænker den antisemitisme og de anti-israelske 
følelser, der trives i Europa i dag, kan man måske godt se noget 
opmuntrende ved førstepladsen i denne frimærkekonkurrence.

Diana Shimon, illustrator 
og grafisk kunstner.

   En  strøm   af musik Lise Bach Nielsen, 
Jerusalem

Inge Becker som 100-årig.

Håb for Israel

David Zadok, leder af 
det messianske forlag 
HaGefen i Israel

Et farvel til Inge Becker
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Tegn abonnement på 
Tro & Mission

inspiration      nærvær      holdning Kontakt 48 20 76 80 eller tm@dlm.dk

Læs mere på
www.dlm.dk/tro-og-mission

Med Vicka og Jan Mortensen til Israel
Vicka og Jan Mortensen var Israelsmissionens udsendinge 
i Israel i perioden 1999-2009. I dagene 8.-19. maj 2012 er 

de rejseledere på en Felix-rejse til Israel. 
Foruden besøg påde klassiske bibelske steder 

møder man på rejsen arabiske kristne og messianske jøder 
samt Israelsmissionens udsendinge.

Kontakt Felix Rejser: fxr@felixrejser.dk - tlf. 7592 2022 
eller Jan Mortensen: jhm@km.dk - tlf. 7550 3379

Vi siger tak for den indsats, som 
de afgående medlemmer, Bent 
Jakobsen og Arne Hougaard 
Pe dersen, har ydet.

uffe torm
”Jeg er taknemmelig over, at jeg 
er valgt til Israelsmissionens lands-
styre. Som efternavnet antyder, er 
jeg vokset op med Israelsmissio-
nen i mit barndomshjem. Jeg har 
desuden i nogle år været redaktør 
af Israelsmissionens blad, nu avis. 
Jeg har altid fulgt Israelsmissio-
nens arbejde med stor interesse. 
Og nu, da jeg er fratrådt som leder 
af Dansk Missionsråds Udviklings-
afdeling (DMR-U), vil jeg gerne 

afrunde mit arbejde med mission, 
religion og udvikling med en peri-
ode som medlem af Israelsmissio-
nens landsstyre.
Israelsmissionens primære op   ga  -

 ve har altid været og er stadig i 
kærlighed samt respekt at bringe 
evangeliet ”tilbage” til det jødiske 
folk. Især i de senere år har jeg med 
glæde oplevet, at Israelsmissionen 
har formået at brede indsatsen ud 
til også at omfatte støtte til forso-
nings- og dialogindsatser mellem 
messianske jøder, kristne palæsti-
nensere og muslimer i Israel/Palæ-
stina i den komplicerede situation 
i Mellemøsten. 
Jeg er meget glad for at have 

medvirket hertil med midler bevil-
get af DMR-U. Dette arbejde vil 
jeg derfor gerne fortsat engagere 
mig i. Det tror jeg oprigtigt er 
både i det jødiske folks og statens 
Israels bedste interesse, selv om 
jeg ikke altid kan være enig i den 
israelske regerings politik.
Jeg glæder mig til at støtte og 

videreudvikle Israelsmissionens 
vigtige arbejde som medlem af 
landsstyret.”

kk-h

Valg til landsstyret
Der var ved fristens udløb ikke opstillet flere  
kandidater, end der skulle vælges.  
Følgende er derfor valgt: Kai Kjær-Hansen og 
gymnasie- og studentersekretær i KFS Thomas Frovin, 
som præsenterede sig selv i december-nummeret,  
samt Uffe Torm, som præsenterer sig selv nedenfor.

Portræt

I foråret 2012 har Lise Bach Nielsen i Jerusalem barselsorlov og i 
den anledning er Martin Traantoft Rasmussen ansat som kirkevo-
lontør i Jerusalem. 
Martin kommer fra Grindsted-kanten, er 28 år, har tidligere været 

volontør i Etiopien og er uddannet pædagog. Om sine forventnin-
ger til arbejdet i Jerusalem siger han bl.a.  
”Det forjættede Land, den hellige by, landet der flyder med mælk 

og honning, gribende historier og gudfrygtige mænd og kvinder. 
Det er alt sammen ord, der kommer frem i min bevidsthed, når jeg 
tænker på Israel. 
Den 18. januar rejste jeg til Jerusalem, hvor jeg de næste seks 

måneder skal være kirkevolontør. Der er to overordnede ting, der 
har fyldt mine tanker siden jeg fik jobbet. På den ene side glæde 
og spænding over at skulle til Israel (verdens centrum...) og være 
med i Israelsmissionens arbejde og lede mennesker hen til Jesus. 
På den anden side har frygt og utilstrækkelighed også sneget sig 
ind, for hvordan kan Gud bruge mig, og er jeg i det hele taget 
interesseret i at lade mig bruge, når det kommer til stykket? 
En af mine forventninger til turen er derfor, at mine bekymringer 

må blive gjort til skamme, og at Gud vil lede mig. 
Jeg kommer med stor ydmyghed for den opgave der ligger foran 

og vil gerne opfordre alle til at omslutte mig i forbøn.” 

Martin Traantoft Rasmussen

Gert Grube har virket 
som folkeskolelærer i 36 år.

Solsikken fra Theresienstadt

Når dette læses har Auschwitz-
dagen lige fundet sted den 27. 
januar. Det var tiende gang denne 
markering fandt sted her i Dan-
mark. Temaet var ”En verden af 
valg – gerningsmand, tilskuer eller 
beskytter”. 
I Israelsmissionen er vi forplig-

tet på ”at modvirke og bekæmpe 
antisemitisme under enhver 
form”, som det lyder i Israels-
missionens love. Det gør vi bl.a. 
gennem foredrag og artikler her 
i avisen og på Israelsmissionens 
hjemmeside. Den 27. januar lagde 
vi således novellen ”Solsikken fra 
Theresienstadt” ud på hjemmesi-
den.
Novellen er skrevet af Gert 

Grube. Han har skrevet flere 

bøger, men er især kendt for sine 
bibelske skulpturer, som i 2011 
blev overdraget til Indre Mission. 
De 42 skulpturer kan ses i det nye 
oplevelsescenter Galleri Bibelland 
i Brejning nogle få kilometer fra 
Gårslev (se www.bibelland.dk). 

Om tilblivelsen til novellen 
skriver Gert Grube:
”I efteråret 2011 var vi nogle styk-

ker på en tur til Prag. Undervejs 
gjorde vi ophold i Theresienstadt, 
hvor jeg fik to stærke synsindtryk 
med hjem. Det ene var en skulp-
tur af en pige, der sad på hug, 
med bagbundne hænder og en 
sæk over hovedet. Det andet var 
en solsikke, som bogstavelig talt 
voksede frem fra en lodret mur-
stensmur. Jeg kunne ikke frigøre 
mig fra disse billeder, og det blev 
til novellen ’Solsikken fra Theresi-
enstadt”.
Læs novellen på www.israel.dk
    kk-h

Barsel og barselsvikar 

Landslotteri for Ydre Mission
YM-lodsedlen koster 20 kroner. Bestil en stak og støt Israelmissio-
nen med 15 kroner per styk, du sælger. Bestilling ved henvendelse 
til Israelsmissionen, TORVET, Katrinebjergvej 75, 8200 Århus N; 
telefon: 7356 1270, e-mail: kontor@israel.dk

Solsikke vokset direkte ud fra en mur 
i Theresienstadt
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Vi er flyttet: 
Skal du møde Israelsmis-
sionens Unges ansatte 
eller sende et brev, så kan 
du komme i ”’fysisk” kon-
takt med os på vores nye 
adresse: Torvet, Katrine-
bjergvej 75, 8200 Aarhus 
N. Vores hjemmeside er 
uforandret www.ung.israel.
dk og vi er at finde på face-
book.

Medlemsskab: Vil du som 
kristen støtte mission? Vil 
du betyde en masse i vores 
arbejde for mission, forso-

ning og undervisning? Så 
meld dig, din nabo, din ven 
eller dit barn ind i IU via vores 
indmeldelsesmulighed på 
hjem  mesiden. Hvert medlem 
betyder utroligt meget for 
vores fortsatte arbejde. Tak 
for dit medlemskab!

Nye lokal-
foreNiNger: 
I 2012 giver vi dig mulighed 
for at starte en lokal IU-gruppe 
op indenfor din IMU, KFS 
eller indenfor jeres menighed. 
Formålet for jer skal være at 
støtte mission aktivt gennem 

jeres liv som kristne. Kon-
takt os hvis I som gruppe 
vil starte en lokal IU-lokal-
forening hos jer. 

gaVe til iU, 
træk det fra 
i skat: 
Flere medlemmer giver en 
gave til IU. Du kan give et 
beløb pr. måned, som kan 
trækkes fra i skat, i henhold 
til ligningsloven §8a. Kon-
takt IU hvis du vil oprette 
en gave og derved støtte 
vores arbejde.

www.ung.israel.dk

Volontøropholdet her i Israel har givet mig mange fan-

tastiske oplevelser; bl.a. en skøn rejse til Jordan med 

to veninder.

Vi besøgte et af verdens syv vidundere: Petra - en 

by, som er blevet fundet igen efter mange år. Mange 

ruiner kan ses i dag, og naturen er helt ubeskrivelig. Vi 

valgte at gå en tunnelrute, som egentlig krævede en 

guide, men vi tog chancen og ville selv klare turen. Det 

kunne vi egentlig også, hvis vi bare havde gået til højre 

og ikke ligeud. Vi for vild, og pludselig var vi helt hjæl-

peløse. Det ville blive mørkt inden for de næste timer, 

og vi havde ikke mulighed for at ringe efter hjælp. Det 

var slet ikke en rute at gå, når det var mørkt. Vi bad 

sammen på vejen, og jeg sagde til Gud:

”Hvis denne vej er forkert, så giv os et tydeligt tegn, 

og lad os ikke være i tvivl, hvis vi skal vende om.”

Der gik kun lidt tid, så kunne jeg sige: ”Piger, 

vi skal vende om”!! En kæmpe 

klippe afspærrede vejen. Der 

var dog en sti, som gik paral-

lelt til vejen, og vi undersøgte, 

om det ikke kunne være den 

vej, men nej, heller ikke.

Men vi tvivlede, Gud havde lige givet os et klart svar, 

som stod han lige ved siden af og talte til os. Alligevel 

ville vi se, om det nu ikke var den anden vej, som vi 

havde tænkt os.

Jeg havde sådan en mærkelig fornemmelse i kroppen. 

”Gud, hvor er du bare stor og almægtig.” Vi var dybt 

afhængige af din indgriben, og så stod du lige ved 

siden af os. Vi havde behøvet en guide, men Gud blev 

vores guide.

”Min nåde er dig nok, for min magt udøves i magtes-

løshed.” (2. Kor. 12,9)

Marie Laugesen

Israelsmissionens Unge 
(IU) afholder en festafte-
nen Shalom Night for dig 
fredag aften d. 23. marts 
2012. Stedet, du skal 
transportere dig selv og 
dine venner til, er vores 
splinternye lokaler på 
Torvet, Katrinebjergvej 
75, 8200 Aarhus N, og 
vi vil byde dig velkom-
men til en skøn fredag 
aften i selskab med 
andre medlemmer, tidli-
gere volontører og andre 
interesserede fra IU. Du 
vil kunne finde det helt 
færdige program og pris 
for fredag aften inde på 
hjemmesiden (www.ung.
israel.dk), idet arbejds-

gruppen netop nu er ved 
at færdiggøre de sidste 
detaljer. 
Vi kan dog allerede nu 

afsløre at vi skal spise 
sammen, synge lovsange 
ved et fedt band, lytte til 
beretninger fra Israel/PA 
og de mange andre lande 
hvor IU har virket det sidste 
års tid. Vi skal desuden lytte 
til weekendens gæst, den 
messianske jøde og doktor 
i teologi Richard Harvey. 
Han var indtil sommeren 
2011 Leder af Uddannelse 
og Kandidatprogrammet 
på All Nations Christian 
College i England. Fra og 
med 2012 er hans stil-
ling scholar in Residence 
for Jews for Jesus i Israel. 
Richard vil levende fortælle 
os om mission til jøder 
netop nu og vil udfordre os 
til at tage et selvstændigt 
valg mht. til mission i vores 

liv i Danmark. Vi vil høre 
mere til Richard Harvey 
om lørdagen d. 24. marts, 
når Israelsmissionen og 
IU har vores store Israels-
stævne i de nye lokaler på 
Torvet.
Lørdag formiddag d. 24. 

marts fra kl. ca. 9.00 har 
vi samme sted brunch 
med efterfølgende gene-
ralforsamling, hvor vi 
som stemmeberettigede 
medlemmer af IU skal 
lytte til arbejdet i IU, høre 
hvordan økonomien har 
det, lytte til beretninger 
fra lokalforeningerne, 
hø  re formandsberetning 
og meget mere. 

VI SES I AArHUS 
D. 23. MArTS 2012. 
FøLG MED I PLAN-
LæGNINGEN På 
www.UNG.ISrAEL.DK 

Af ungdomssekretær 

Peter Worm Madsen

KORT NYT 
- NeWs froM iU

Postkort fra Israel

ideNtitet: 
Shalom Night, General 
og Israelsstævne 2012 
på Torvet i Århus! Marie Laugesen er udsendt af Israelsmissionens unges volontørprogram 

Meet the People, hvor du får et ½ år i Jerusalem for 19.000 kr. 
Kontakt iu@israel.dk

Som at tale med Gud
  VOLONTØRPOSTKORT: 
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Ungdomssekretær: Peter Worm Madsen 
(Ansv. redaktør  s. 7-8) UNge@israel.dk  /  tlf. 3029 2075

volontørkoordinator Jeanette Wind  /  iU@israel.dk
Personlig assistent tobias N. olesen  /  Pa@israel.dk
IU-formand: Peter Bach Nikolajsen / 
peterbach30@hotmail.com

Kaptajn for Missionspiloter i DK: 
kent Bech rasmussen   /  missionspiloter@israel.dk
Eventkoordinator: Peder ravn   /  eVeNt@israel.dk
Projekter: A Meet the People  /  A Musalaha
A studenterarbejde i kfs/ifes  /  A  Jews for Jesus
Giv en gave til IU på konto: 9743 0016529907

Missionen er først og fremmest Guds Mission. Det er 
hans udstrakte arm til hele skabningen og hans ønske 
om at forsone alt med sig. Men dernæst i anden række 
inviteres vi alle, store som små, med på denne mission 
ved at stille os til rådighed for ham og dermed legemlig-
gøre hans mission til og i verden. 
Mission er heller ikke længere ”bare” en bevægelse 

fra os i vesten til klassiske 

Mission er gået hen og blevet et modeord. Enhver virk-
somhed med respekt for sig selv skal have et klart og 
veldefineret mission-statement, ligesom enhver kirke, 
som vil være med på noderne, gerne skal være missio-
nal. 
Men det bedste ved, at mission er kommet på dags-

ordenen på en ny måde, er, at mission ikke længere 
”bare” er for missionærer eller evangelister. 

Nyttige iNforMatioNer

Israelsmissionens Unge
torvet, katrinebjergvej 75, 
8200 aarhus N

tlf. 7356 1270  /  http://ung.israel.dk

  

Jerusalem, London eller New york?
Hvad enten du er til diakonalt 
ar bejde, mission eller kogekunst 
venter der det kommende år mange 
muligheder på volontørfronten – 
såvel nye som gamle. Her kan du 
læse om dine mange muligheder for 
at rejse ud – verden kalder!

JfJ-kampagne i New york
dato: 30. juni – 28. juli 2012
Pris: 7.500 kr. (alt inkl.)
Vi søger: Stewards til den store, 
årlige sommerkampagne i NY. Du 
kommer til at bo midt på Manhat-
ten og oplever ”The Big Apple” på 
nærmeste hold, mens du er en del 
af et internationalt fællesskab, der 
med hårdt arbejde når ud med bud-
skabet om Jesus til utallige jøder.

OL-kampagne i London
dato: 26. juli – 13. august 2012 
(under OL)
Pris: 7.500 kr. (alt inkl.)
Vi søger: Personer, der har lyst at 
evangelisere på gaden, være steward 
bag kulissen eller på an dre måder 
hjælpe til under kam pagnen, samt 

musikere til både at spille internt og 
på fx pubs. En unik mulighed for 
at opleve OL-stemningen sam tidig 
med at deltage i den stor, interna-
tional Jews For Jesus Outreach!

Meet the People, Jerusalem
dato: 6 mdr., typisk med udrejse i 
februar eller au  gust
Pris: 19.500 kr. (alt inkl. + lomme-
penge på ca. 900 kr. udbetalt pr. 
mdr.)
Vi søger: Volontører, der ønsker at 
opleve Israel gennem fast bopæl i 
Jerusalem og møde den mellemøst-
lige kultur og de lokale på nærme-
ste hold gennem socialt arbejde på 
fx handicapinstitutioner, hospitaler, 
plejehjem eller lign. Vi tilpasser det 
om muligt gerne dine ønsker.

Børne-ungdomslejre, Musalaha, 
Vestbredden
dato: Sommeren 2012
Pris: ca. 8000 kr. (alt inkl.)
Vi søger: Personer, der vil opleve 
Israel/Palæstina på en sommerferie, 
hvor man er medleder på en børne-
ungdomslejr på Vestbredden og 
oplever konflikten og de lokale på 
nærmeste hold. Kreative kompeten-
cer til fx at stå for workshops er en 
fordel, men ikke nødvendig.

Missionspiloter, Israel
dato: 3 mdr. ophold/rundrejse, 
udrejse september 2012
Pris: 22.500 kr. (alt inkl.)
Vi søger: Personer, der er interesse-
rede i et anderledes ophold fyldt med 
undervisning, personlig ud   vikling 
og ikke mindst mission. Læs meget 
mere om projektet her på side 8.

Er du mere til praktisk arbejde, 
praktikophold el ler JFJ-kampagner i 
Israel hører vi også gerne fra dig.
Læs mere på 
www.ung.israel.dk 
eller kontakt os på 
5195 3209 / 7356 1270

OL i London står for døren og Jews For Jesus London er i fuld  
gang med forberedelserne til en storstilet kampagne, som forløber 
under legene; Jews For Jesus New York planlægger deres årlige 
sommerkampagne på Manhatten, mens handicaphjem, hospitaler 
og andre institutioner i Israel efterlyser danske volon tører – der er 
brug for mange hænder i 2012!

ved 
Lise Søndergaard

”missionsmarker” i syd og øst. Det er en bevægelse 
”from everywhere to everywhere” og Israelsmission er 
derfor også en gensidig proces, hvor vi kan give noget, 
men hvor vi i lige så høj grad er dem, der lærer og 
modtager. 
Vi har i Israelsmissionens Unge igennem længere tid 

arbejdet på et nyt volontørtilbud, som centrerer sig 
omkring dette nyopdagede fokus på Guds mission til 
verden. 
Ideen er at lade et hold på 5-6 unge danskere rejse 

3 måneder til Israel for at blive uddannet til missions-
piloter, så de kan blive ambassadører for Guds mission 
til verden, og for sagen: at hans eget folk også har brug 

for at se hans udstrakte arm.
Evangeliet om Gud, der 

sendte sin søn for at frelse 
hele verden, udgik fra det 
jødiske folk, og Israels-
mission er derfor i virke-
ligheden ikke andet end 
et ønske om at give det 
bedste, som vi har fået, 
tilbage til dem, som vi fik 
det af i første omgang. 
Et ophold som missions-

pilot for Israelsmissionens Unge vil 
derfor være en mulighed for både at lære og modtage, 
men også for at få lov at give noget tilbage. 
Opholdet bliver en dannelsesrejse, hvor der er fokus 

på at lære sig selv at kende, lære Gud bedre at kende 
og at få øjnene åbnede for hans mission til verden og 
på, hvordan vi kan være med. 
Vi vil gerne sætte mission på dagsordenen: særligt 

mission til det jødiske folk, og vi vil gerne give et ind-
blik i de forskellige aspekter og udfordringer, der er for-
bundet med at være engageret i Guds mission til det 
jødiske folk. 
I praksis vil opholdet derfor være skruet sammen af 

moduler, som vil bestå af skiftevis undervisning i Guds 
mission til verden, i kristendommens jødiske rødder, 
forsoning eller Israels historie afbrudt af ophold hos 
organisationer i Israel, som er involveret i Guds mission 
til det jødiske folk. 
Vi håber, at mange unge vil tage udfordringen op og 

som missionspiloter blive udrustet til at være aktive og 
engagerede deltagere i Guds mission til verden. 

RejS ud i miSSionenS åR
VoloNtØrtilBUd:

Meet The People 
of Israel: 

Vil du rejse et halvt år til Jerusalem 
som volontør?

for kun 19.000 kr får du rejse, kost, logi, 
dansk støtte og en Galilæa-rejse oveni.
Iu@israel.dk og www.ung.israel.dk

MISSIONSPILOTER
Nyt tre-måneders volontør tilbud hos Israelsmissionens Unge Af Jakob wilms Nielsen


